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ỦY BAN NHÂN DÂN                 

XÃ ĐĂK PLÔ 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                           Đăk Plô, ngày      tháng      năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 182/SNV-LĐVL&ATLĐ ngày 16/7/2025 của Sở Nội 

vụ về vệc đề nghị phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững 06 tháng đầu năm 2025 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, TỔ CHƯC TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình 

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND Huyện1, các Chương trình mục 

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. UBND xã đã thành lập Ban quản lý các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-20252. 

- UBND đã tham mưu đề xuất các danh mục dự án đầu tư, các nội dung thực 

hiện vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc năm 2022 đã được phân bổ tại 

Nghị quyết3 của HĐND huyện và Quyết định4 của UBND huyện Đăk Glei. Chỉ 

đạo cơ công chức chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan và thôn trưởng 

của các thôn tuyên truyền phổ biến tổ chức triển khai thực hiện các Dự án Chương 

trình MTQGGNBV, đồng thời thông báo công khai, lập danh sách các đối tượng 

được thụ hưởng theo các tiểu Dự án, để triển khai thực hiện các bước tiếp theo.  

2. Công tác quản lý thực hiện Chương trình 

- Đánh giá công tác phối hợp giữa mặt trận và các ngành đoàn thể 

                                                
1 Công văn số 2289/UBND-TCKH ngày 23/10/2023 của UBND huyện về việc rà soát chi tiết các 

nội dung nhiệm vụ thực hiện (vốn đầu tư) các CTMTQG năm 2022-2023; Công văn số 310/PLĐTBXH - 

CV ngày 27/06/2024 của phòng Lao động - TBXH huyện Đăk Glei về việc xây dựng dự toán ngân 

sách năm 2025 thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 
2 Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô về thành lập Ban 

chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 

07/11/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Nhoong về việc kiện toàn Ban quản lý thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 
3. Nghị quyết 20/NQ-HĐND ngày 5/10/2022 của HĐND huyện Đăk Glei về mục tiêu, nhiệm vụ 

và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương, vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa 

phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện 

Đăk Glei; Nghị quyết 21/NQ-HĐND ngày 5/10/2022 của HĐND huyện Đăk Glei về mục tiêu, nhiệm vụ 

và phương án phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương, vốn đầu tư phát triển nguồn 

ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn huyện Đăk Glei 
4 Quyết định số 510/Q Đ-UBND, ngày 05/10/2022 của UBND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và 

dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

huyện Đăk Glei và Quyết định số 708//Q Đ-UBND, ngày 19/12/2022 của UBND huyện về giao mục tiêu, 

nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương, nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023 
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 Đi đôi với việc triển khai thực hiện các chương trình mặt trận và các ngành 

đoàn thể xã đã nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các bên, mối quan hệ công tác 

ngày càng chặt chẽ đã huy động được sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn 

xã hội vào các phong trào, các cuộc vận động, thực hiện các chương trình mục tiêu 

của địa phương. Tích cực phối hợp trong việc thực hiện công tác giảm nghèo bằng 

các hình thức như tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tổ hợp tác, tổ chức 

thành lập và duy trì hoạt động của hợp tác xã; vận động nhân dân tích cực tham gia 

đóng góp nguồn lực bằng tiền, công lao động, hiện vật, hiến đất để xây dựng 

đường giao thông nông thôn, thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương…qua đó góp phần 

tạo đà cho phát triển kinh tế - xã hội ở nông thôn và mức hưởng thụ trực tiếp cho 

người dân. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phối hợp giữa 

các ngành trong chỉ đạo thực hiện còn thiếu đồng bộ, chặt chẽ; sự gắn kết, chủ 

động trong thực hiện chương trình phối hợp chưa cao. Kinh phí trong thực hiện các 

chương trình phối hợp còn khó khăn 

- Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra và giám sát, đánh giá 

Duy trì công tác kiểm tra thường xuyên tại cơ quan, công tác kiểm tra đã phát 

huy những ưu điểm và khắc phục những khuyết điểm còn tồn tại trong công tác 

giảm nghèo. Cơ quan  đã chủ động phối hợp chặt chẽ trong quá trình kiểm tra nên 

công tác kiểm tra được hoàn thành theo kế hoạch. Việc kiểm tra, đánh giá hàng 

năm luôn khách quan, phản ánh đúng thực tế của đợt kiểm tra, qua các cuộc kiểm 

tra đã rút ra những bài học kinh nghiệm và giải pháp để thực hiện công tác giảm 

nghèo được hiệu quả hơn trong những năm tiếp theo 

II. KẾT QUA THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

4. Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

a) Tiểu Dự án 2: Hỗ trợ người lao động đi làm việc ỏ nước ngoài theo hợp 

đồng. Trên địa bàn xã không có. 

b) Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững 

- Tổng kinh phí: 251.722.000 đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương bố trí  

251.722.000 (trong đó: đầu tư phát triển 0 triệu đồng; sự nghiệp 251.722.000  

đồng). 

- Kết quả thực hiện: 

+ Thu thập, phân tích, dự báo thị trường lao động 

+ Số cuộc khảo sát/điều tra thu thập thông tin thị trường lao động: 06 

+ Số ấn phẩm phân tích/dự báo thị trường lao động được phổ biến, phát hành: 

06 

+ Kết quả giải ngân: Tổng kinh phí: 50 triệu đồng (trong đó: vốn sự nghiệp 50 

triệu đồng. UBND xã Đăk Nhoong (cũ) đã thực hiện).  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Thực hiện có hiệu quả, góp phần vào công tác giảm nghèo, thúc đẩy phát 

triển kinh tế-xã hội ở địa phương. 
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- Tạo điều kiện để người nghèo thuộc đối tượng của Chương trình giảm nghèo 

được tiếp cận và thụ hưởng các chính sách, nguồn lực hướng đến phát triển sản 

xuất để tạo việc làm, tăng năng xuất vật nuôi, tăng giá trị thu nhập từ sản xuất để 

thoát nghèo 

- Phù hợp với nguồn lực và tình hình thực tế của địa phương 

2. Tồn tại, hạn chế  

- Kết quả giảm nghèo chưa bền vững, tình trạng thiếu vốn sản xuất, thiếu việc 

làm, bệnh tật, đông người ăn theo, đa số hộ nghèo, cận nghèo 

- Số hộ nghèo, cận nghèo đa số là hộ có đối tượng bảo trợ, hộ bảo trợ, hộ 

đông người ăn theo ... nên địa phương chưa có mô hình giảm nghèo hiệu quả.  

3. Nguyên nhân 

- Đầu giai đoạn nên các chế độ chính sách chưa có hướng dẫn thực hiện cụ 

thể nên một số chương trình giảm nghèo chưa triển khai được. 

 - Tỉ lệ hộ nghèo có đối tượng Bảo trợ xã hội khá cao nên công tác vận động, 

giúp đỡ người dân phát triển kinh tế hộ gia đình để vươn lên thoát nghèo gặp khó 

khăn.  

- Đời sống của một bộ phận nhân dân còn nhiều khó khăn do trong hộ có 

đông người ăn theo, ngoài độ tuổi lao động, bệnh tật kéo dài, đối tượng bảo trợ 

(người khuyết tật, người cao tuổi ...) dẫn đến việc không có lao động tham gia sản 

xuất tăng thu nhập hộ gia đình.  

- Một số hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu vay vốn nhưng quá trình đầu tư 

làm ăn kém hiệu quả. Bên cạnh đó một số mô hình mới chưa thể hiện tính hiệu quả 

nên việc triển khai nhân rộng gặp nhiều khó khăn.  

IV. CÁC ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ:   

Để thực hiện một số dự án, tiểu dự án thuộc chương trình có hiệu quả đề nghị 

cấp có thẩm quyền tổ chức tập huấn cho bộ phận chuyên môn trực tiếp tham mưu 

thực hiện nhằm bổ sung kỹ năng và kiến thức hiểu biết cho cán bộ; công chức 

chuyên môn để triển khai dự án đúng quy định. 

Trên đây báo cáo kết quả thực hiện Chương trình quốc gia giảm nghèo bền 

vững giữa kỳ chương trình của UBND xã Đăk Plô./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (b/c); 

- TT Đảng ủy xã (đ/b); 

- TT HĐND xã(đ/b); 

-CT, các PCT UBND xã (t/dõi); 

- Lưu: VT.                                                                                         

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Vĩnh 
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